

B I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**Tabella 1: COMPOSIZIONE DEL VALORE STORICO ALL'INIZIO DELL'ANNO, PRECEDENTI RIVALUTAZIONI, SVALUTAZIONI, AMMORTAMENTI**

descrizione	valore storico	rivalut.ni	svalut.ni	amm.ti	Totale al 31.12.2000
Costi di impianto e di ampliamento	4.541.900			1.816.760	2.725.140
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti di brev. Conc.ni, licenze e marchi	42.101.000			17.927.001	24.173.999
Diritto d'uso del Teatro	74.742.599.000				74.742.599.000
Avviamento					
Immob.ni in corso e acconti					
Altre immob.ni imm.li					
TOTALE IMM.NI IMMATERIALI	74.789.241.900			19.743.761	74.769.498.139

B I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**Tabella 2 : MOVIMENTAZIONE 2001**

descrizione	valori inizio anno	incrementi	Decrementi	ammorta- menti	Totale
Costi di impianto e di ampliamento	2.725.140			908.380	1.816.760
Totale costi impianto	2.725.140			908.380	1.816.760
Diritti d'uso di programma software		4.800.000		1.600.000	3.200.000
Totale dir. di brevetto ind. e di util. opere ingegno		4.800.000		1.600.000	3.200.000
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità					
Conc.ni, lic.ze marchi	24.173.999	8.333.000		16.811.332	15.695.667
Diritto d'uso del Teatro	74.742.599.000				74.742.599.000
Totale conc., licenze, marchi e diritti simili	74.766.772.999	8.333.000		16.811.332	74.758.294.667
Avviamento					
Immob.ni in corso e acc.					
Altre immob.ni imm.li					
TOTALE IMM.NI IMMATERIALI	74.769.498.139	13.133.000		19.319.712	74.763.311.427

Il valore del Diritto d'uso del teatro si riferisce ai seguenti spazi previsti nella convenzione stipulata con il Comune di Bologna:

- | | | |
|--|------|----------------|
| • Teatro comunale | Lit. | 71.942.599.000 |
| • Sala prove - Via Don Minzoni, 14 | Lit. | 1.100.000.000 |
| • Laboratorio di falegnameria – Via Emilia Levante, 80 | Lit. | 1.700.000.000 |

La convenzione con l'ente locale stabilisce, essendo l'immobile di Via Don Minzoni in corso di ristrutturazione, la temporanea disponibilità a favore della Fondazione, quale sala prove, di locali siti in Bologna, Viale Roma n. 81.

La movimentazione dei beni immateriali nel corso dell'esercizio é costituita da incrementi che riguardano licenze relative a prodotti software acquistati e diritti d'uso di programmi informatici.

B II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**Tabella 1: COMPOSIZIONE DEL VALORE STORICO ALL'INIZIO DELL'ANNO, PRECEDENTI RIVALUTAZIONI, SVALUTAZIONI E AMMORTAMENTI**

descrizione	valore storico	rivalut.ni	svalut.ni	amm.ti	totale al 31.12.2000
Terreni e fabbricati					
Totale terreni fabb.ti					
Impianti generici	21.696.000			1.759.400	19.936.600
Totale imp.ti generici	21.696.000			1.759.400	19.936.600
Allestimenti scenici	4.505.957.887		136.998.063	2.537.846.008	1.831.113.816
Costumi e calzature	1.965.553.998			790.421.117	1.175.132.881
Attrezzatura teatrale	503.421.740			208.479.563	294.942.177
Attrezzatura teatrale	148.010.400			22.642.148	125.368.252
Strumenti musicali	801.830.986			113.719.856	688.111.130
Partiture e materiale archivio musicale	654.922.721			96.665.465	558.257.256
Attrezzatura specifica	481.787.724			168.943.322	312.844.402
Attrezzatura generica	494.679.885			69.626.373	425.053.512
Totale attrezzature industriali	9.556.165.341		136.998.063	4.008.343.852	5.410.823.426
Mobili e arredi	421.439.796			92.107.647	329.332.149
Macchine per ufficio	291.274.670			72.586.420	218.688.250
Automezzi	68.368.900			10.947.340	57.421.560
Bozzetti e figurini	4.579.200.000				4.579.200.000
Manifesti e programmi	1.288.016.000				1.288.016.000
Emeroteca e libretti d'opera	14.094.916				14.094.916
Modelli lignei	750.000.000				750.000.000
Modelli di scena	132.000.000				132.000.000
Supporto suono e immagine	69.339.331				69.339.331
Totale altri beni	7.613.733.613			175.641.407	7.438.092.206
Immob.ni materiali in corso e acconti	51.663.000				51.663.000
Totale immb.ni in corso e acconti	51.663.000				51.663.000
TOTALE IMM.NI MATERIALI	17.243.257.954		136.998.063	4.185.744.659	12.920.515.232

B II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**Tabella 2 : MOVIMENTAZIONE 2001**

descrizione	valori inizio anno	incrementi	decrementi	amm.ti e svalutazioni	totale
Terreni e fabbricati					
Totale terreni e fabb.ti					
Impianti generici	19.936.600	62.067.854		5.272.993	76.731.461
Totale imp.ti generici	19.936.600	62.067.854		5.272.993	76.731.461
Allestimenti scenici	1.831.113.816	2.817.544.372	315.001.937	2.459.977.346	1.873.678.905
Costumi e calzature	1.175.132.881	16.381.620		405.924.600	785.589.901
Attrezzatura teatrale	294.942.177	5.867.759	405.000	101.852.821	198.552.115
Attrezzatura teatrale	125.368.252			28.121.976	97.246.276
Strumenti musicali	688.111.130	196.462.840	58.822.448	61.886.605	763.864.917
Partiture e materiale archivio musicale	558.257.256	4.741.099		49.296.995	513.701.360
Attrezzatura specifica	312.844.402	31.294.039	133.960	94.475.749	249.528.732
Attrezzatura generica	425.053.512	123.714.784	5.592.312	41.250.182	501.925.802
Totale attrezz.re ind.li	5.410.823.426	3.196.006.513	379.955.657	3.242.786.274	4.984.088.008
Mobili e arredi	329.332.149	65.830.534	3.929.200	53.902.209	337.331.274
Macchine per ufficio	218.688.250	141.680.481	3.410.963	62.965.994	293.991.774
Automezzi	57.421.560			13.848.680	43.572.880
Bozzetti e figurini	4.579.200.000				4.579.200.000
Manifesti e programmi	1.288.016.000				1.288.016.000
Emeroteca e libr d'opera	14.094.916				14.094.916
Modelli lignei	750.000.000				750.000.000
Modelli di scena	132.000.000				132.000.000
Supporto suono e immagine	69.339.331	155.000			69.494.331
Totale altri beni	7.438.092.206	207.666.015	7.340.163	130.716.883	7.507.701.175
Immob.ni materiali in corso e acconti	51.663.000	124.182.734	51.663.000		124.182.734
Totale immb.ni in corso e acconti	51.663.000	124.182.734	51.663.000		124.182.734
TOTALE IMM.NI MATERIALI	12.920.515.232	3.589.923.116	438.958.820	3.378.776.150	12.692.703.378

Gli incrementi del 2001 delle immobilizzazioni materiali, pari a 3.589 milioni, comprendono le nuove acquisizioni ed i costi di realizzazione per le costruzioni interne.

Le maggiori movimentazioni hanno interessato gli Allestimenti scenici con variazioni positive per 2.817 milioni e negative per 315.

Gli investimenti più significativi hanno riguardano gli allestimenti delle seguenti opere:

Lucrezia Borgia	Lit.	367.078.562
Un giorno di regno	Lit.	80.487.499
Majskaja noc	Lit.	211.046.834
Aida	Lit.	1.411.208.735
Les Oiesaux de passage	Lit.	115.551.079
Falstaff	Lit.	596.171.663

I decrementi della stessa voce rilevano le alienazioni dei materiali scenici riferite a vendite per 295 milioni (250 milioni per la coproduzione di Aida con il Teatro Carlo Felice di Genova e 45 milioni per la cessione di Eugenj Onegin al Teatro dell'Opera di Roma), a dismissioni per 10 milioni (La damnation de Faust) ed al trasferimento ai Costumi e calzature di tale tipologia di beni appartenenti all'allestimento dismesso di Otello (10 milioni).

I rimanenti incrementi della categoria hanno determinato il potenziamento delle dotazioni della struttura in particolare negli Impianti generici e nelle Macchine d'Ufficio (rete informativa interna), negli Strumenti musicali (pianoforti) e nell'Attrezzatura generica (leggi). I decrementi considerano l'alienazione dei beni per i quali non è stato ritenuto possibile il riutilizzo.

Le Immobilizzazioni in corso e gli acconti trattano le somme pagate per allestimenti scenici in coproduzione relativi a spettacoli del 2002.

Le svalutazioni hanno interessato la categoria degli allestimenti scenici per 149 milioni per previste dismissioni nel 2002.

Gli allestimenti che si trovano presso terzi sono i seguenti:

Adriana Lecouvreur	immagazzinato presso il coproduttore
Hansel e Gretel	immagazzinato presso il coproduttore
Histoire du Soldat	immagazzinato presso il coproduttore
Luisa Miller	immagazzinato presso il coproduttore
Poliuto	immagazzinato presso il coproduttore

**FONDI DI AMMORTAMENTO E SVALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI**

Descrizione	valori inizio anno	ammorta- menti	svalutazioni	decrementi/in- crementi	totale
Terreni e fabbricati					
Totale terreni e fabb.ti					
Impianti generici	1.759.400	5.272.993			7.032.393
Totale imp.ti generici	1.759.400	5.272.993			7.032.393
Allestimenti scenici	2.674.844.071	2.310.377.346	149.600.000	-195.998.063	4.938.823.354
Costumi e calzature	790.421.117	405.924.600		39.994.189	1.236.339.906
Attrezzatura teatrale	208.479.563	101.852.821		-264.189	310.068.195
Attrezzatura teatrale	22.642.148	28.121.976			50.764.124
Strumenti musicali	113.719.856	61.886.605		-10.356.719	165.249.742
Part/mat. arch. mus.le	96.665.465	49.296.995			145.962.460
Attrezzatura specifica	168.943.322	94.475.749		-60.040	263.359.031
Attrezzatura generica	69.626.373	41.250.182		-942.688	109.933.867
Totale attrezz.re ind.li	4.145.341.915	3.093.186.274	149.600.000	-167.627.510	7.220.500.679
Mobili e arredi	92.107.647	53.902.209		-1.240.800	144.769.056
Macchine per ufficio	72.586.420	62.965.994		-1.876.100	133.676.314
Automezzi	10.947.340	13.848.680			24.796.020
Bozzetti e figurini					
Manifesti e programmi					
Emeroteca, libri d'opera					
Modelli lignei					
Modelli di scena					
Supp. suono e immagine					
Totale altri beni	175.641.407	130.716.883		-3.116.900	303.241.390
TOTALE FONDI	4.322.742.722	3.229.176.150	149.600.000	-170.744.410	7.530.774.462

I Fondi di ammortamento si incrementano per la quota dell'esercizio imputata al conto economico che riflette il reale grado di deprezzamento dei cespiti in relazione alla loro possibilità di utilizzazione.

Gli ammortamenti corrispondono al calcolo effettuato applicando le massime aliquote ordinarie fiscalmente consentite ai valori dei materiali impiegati nel processo produttivo ad eccezione degli Allestimenti scenici, dei Costumi e calzature nonché dell'Attrezzatura teatrale. Per tali beni l'ammortamento viene applicato nella misura del 70% del valore di acquisizione nell'esercizio di primo utilizzo ed in quote costanti nei cinque esercizi successivi per il valore residuo.

Le Svalutazioni sono riferite all'adeguamento ai presunti valori di realizzo degli allestimenti scenici per i quali è prevista la dismissione nel corso del 2002 (Barbablù, Dom Sebastien, Linda di Chamounix, I Lombardi, Le maschere, Giovanna d'Arco).

I decrementi dei fondi di ammortamento riguardano le alienazioni dei cespiti.

B III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

descrizione	inizio anno	incrementi	decrementi	cons. finale
Polizza Previ Reale(oltre 12 mesi)	1.391.124.038			1.391.124.038
Altri oltre 12 mesi	10.000	1.307.486	10.000	1.307.486
Altri entro 12 mesi	6.250.000			6.250.000
TOTALE ALTRI CREDITI	1.397.384.038	1.307.486	10.000	1.398.681.524

La polizza di capitalizzazione a premio unico con rivalutazione annua del capitale stipulata con Reale Mutua Assicurazioni rappresenta la posta più significativa delle Immobilizzazioni finanziarie.

CI RIMANENZE

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale
Materie prime, sussidiarie e di consumo	30.519.627	33.211.984	63.731.611
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci	77.493.398	-8.171.628	69.321.770
Acconti			
TOTALE RIMANENZE	108.013.025	25.040.356	133.053.381

Le rimanenze di magazzino presentano un incremento di 25 milioni per le maggiori scorte di Materie prime, sussidiarie e di consumo.

A CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI AL PATRIMONIO

Descrizione	cons. iniziale	Variazioni	cons. finale
Crediti verso Fondatori di legge			
Crediti verso Fondatori	250.000.000	-200.000.000	50.000.000
TOTALE CREDITI VERSO FONDATORI	250.000.000	-200.000.000	50.000.000

Il versamento dovuto al 31.12.2001 dal Fondatore privato Associazione Per il Comunale é stato regolarizzato nel Febbraio 2002.

C II CREDITI VERSO CLIENTI

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Crediti verso clienti	1.597.950.235	48.002.573	1.645.952.808	
Fondo svalutazione crediti	-61.240.206	39.210.206	-22.030.000	
TOTALE CREDITI V/CLIENTI	1.536.710.029	87.212.779	1.623.922.808	

I Crediti verso clienti, sostanzialmente invariati sul precedente esercizio, comprendono le spettanze più significative nei confronti del Rossini Opera Festival (569 milioni), del Ravenna Festival (140 milioni), del Teatro Carlo Felice di Genova (334 milioni) e dell'Ater (295 milioni).

Il Fondo svalutazione crediti é stato utilizzato per 39 milioni e non sono stati effettuati accantonamenti.

C II CREDITI VERSO ALTRI

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Ministero Beni e Att. Culturali	798.335	33.375.975	34.174.310	
Comune di Bologna	2.700.000.000	11.600.000	2.711.600.000	
Altri Enti pubblici	480.000.000	-480.000.000		
Privati	500.000.000	-170.000.000	330.000.000	
Rimborso IVA	325.002.145		325.002.145	325.002.145
Erario	153.622.733	-34.109.193	119.513.540	39.161.970
Erario acc. Imposta sostitutiva		33.447.721	33.447.721	
Imposte anticipate	45.360.834	42.667.406	88.028.240	
Erario c/IVA	707.174.000	500.790.000	1.207.964.000	
Enti prev.li e ass.li	2.251.205	8.583.382	10.834.587	
Personale dipendente	160.226.883	16.950.238	177.177.121	
Acconti al personale dipendente	12.314.139	-11.976.439	337.700	
Diversi	4.951.692.953	-52.030.297	4.899.662.656	4.865.272.447
Carte di Credito	12.097.722	-7.644.905	4.452.817	
POS	6.444.000	-348.662	6.095.338	
Operazioni Pronto c/ Termine	1.998.811.521	-1.998.811.521		
Vendite Internet	16.927.256	-6.016.000	10.911.256	
Acconti a fornitori	154.838.059	240.858.137	395.696.196	
Artisti	43.253.433	-158.980	43.094.453	
Fondo svalutazione altri crediti	-58.489.513	35.508.510	-22.981.003	
TOTALE CREDITI VERSO ALTRI	12.212.325.705	-1.837.314.628	10.375.011.077	5.229.436.562

La riduzione della consistenza dei Crediti verso altri è riscontrabile nella mancanza di investimenti, al termine dell'esercizio, di temporanee eccedenze di liquidità in Operazioni pronto contro termine.

Il credito verso il Comune di Bologna per il contributo di 2.700 milioni alla gestione 2001 è stato liquidato nel febbraio 2002.

Il credito per versamenti ancora dovuti da Fondatori privati per contributi alla gestione risulta così composto:

Camera di Commercio	Lit. 150.000.000 (versato nel marzo 2002)
Lega delle Cooperative	Lit. 180.000.000 (versato per 120 milioni nel gennaio 2002)

I Crediti diversi oltre i 12 mesi, pari a 4.865 milioni, quantificano gli interessi richiesti al Ministero del Tesoro per il ritardato riconoscimento delle somme erogate nel 1998 a ripiano del disavanzo di amministrazione al 31.12.1984. Di pari importo l'accantonamento esistente al Fondo rischi ed oneri data l'incertezza del credito.

I rimanenti Crediti verso altri oltre i 12 mesi sono dovuti dall'Erario per il credito IVA 1998 (325 milioni) e per sgravi su Imposta Spettacoli (39 milioni).

Il Fondo svalutazione altri crediti è stato utilizzato per 35 milioni e non sono stati effettuati accantonamenti.

C III DISPONIBILITA' LIQUIDE

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale
Conto corrente Carisbo	2.681.934.104	2.208.206.553	4.890.140.657
Denaro e valori in cassa	38.060.260	-17.793.330	20.266.930
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.719.994.364	2.190.413.223	4.910.407.587

A PATRIMONIO NETTO

Descrizione	cons. iniziale	Incrementi	Decrementi	cons. finale
Patrimonio disponibile	2.252.602.342	858.702.437		3.111.304.779
Patrimonio indisponibile	74.800.000.000		57.401.000	74.742.599.000
Totale patrimonio Fondazione	77.052.602.342	858.702.437	57.401.000	77.853.903.779
Utile esercizio precedente	751.301.437		751.301.437	
Utile d'esercizio		510.631.045		510.631.045
PATRIMONIO NETTO	77.803.903.779	1.369.333.482	808.702.437	78.364.534.824

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 aprile 2001 ha deliberato:

- di destinare l'utile dell'esercizio 2000 pari al Lit. 751.301.437 a patrimonio disponibile della Fondazione;
- di ridurre il patrimonio indisponibile della Fondazione di Lit. 57.401.000;
- di incrementare il patrimonio disponibile della Fondazione di Lit. 57.401.000.

Il Patrimonio disponibile ha inoltre beneficiato dell'apporto di 50 milioni del nuovo Fondatore privato Per il Comunale.

B FONDO RISCHI ED ONERI

Descrizione	cons. iniziale	incrementi	Decrementi	cons. finale
Trattamento di quiescenza				
Imposte	717.692.774		717.692.774	
Altri accantonamenti	5.929.345.099	395.752.000	543.825.810	5.781.271.289
TOTALE FONDO RISCHI ED ONERI	6.647.037.873	395.752.000	1.261.518.584	5.781.271.289

C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Descrizione	cons. iniziale	incrementi	Decrementi	cons. finale
Personale amministrativo	1.699.461.395	269.077.375	196.358.423	1.772.180.347
Personale artistico	7.009.880.897	997.398.010	562.597.745	7.444.681.162
Personale tecnico	1.577.236.712	260.972.419	233.711.809	1.604.497.322
TOTALE T.F.R.	10.286.579.004	1.527.447.804	992.667.977	10.821.358.831

La consistenza finale del Fondo rischi ed oneri comprende l'accantonamento di 4.865 milioni per l'incertezza nel già citato credito verso il Ministero del Tesoro.

Gli incrementi del Fondo rischi ed oneri alla voce Altri accantonamenti considerano le cause in corso per contenziosi posti in essere per il riconoscimento dell'impiego a tempo indeterminato e di risarcimenti connessi al mancato riconoscimento del diritto di precedenza nelle assunzioni a tempo determinato di personale artistico nonché altre passività potenziali.

I decrementi del Fondo rischi ed oneri per Imposte si riferiscono al risolto contenzioso fiscale sull'Imposta Spettacoli; negli Altri accantonamenti ad alcuni contenziosi definiti con il personale e all'utilizzo delle risorse stanziare per gli oneri del rinnovo della parte economica del CCNL per il biennio 2000-2001.

I Fondi di trattamento di fine rapporto risultano movimentati secondo i criteri di legge e coprono quanto maturato al 31.12.2001 dal personale dipendente. Gli incrementi quantificano le quote maturate nel 2001; i decrementi le anticipazioni e le liquidazioni effettuate.

D DEBITI

Descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Conto corrente Carisbo	42.001	-42.001		
Mutui passivi	420.380.328	-420.380.329		
Conto corrente Carisbo c/ trans.		10.342.747	10.342.747	
Totale debiti verso banche	420.422.329	-410.079.582	10.342.747	
Clienti c/ anticipi	382.809.500	508.457.410	891.266.910	
Acconti diversi	910.893		910.893	
Biglietti da staccare	5.799.500	-667.236	5.132.264	
Totale acconti	389.519.893	507.790.174	897.310.067	
Debiti verso fornitori	1.616.061.138	-48.760.131	1.567.301.007	1.644.434
Debiti verso artisti				
Altri debiti verso fornitori	2.750.000	-2.750.000		
Fornitori per fatture da ricevere	708.240.924	-36.591.090	671.649.834	
Altri debiti verso artisti	2.976.636		2.976.636	
Artisti per fatture da ricevere	430.226.674	-258.544.336	171.682.338	
Totale debiti verso fornitori	2.760.255.372	-346.645.557	2.413.609.815	1.644.434
Imposte e tasse	249.984.000	-196.606.000	53.378.000	
Irpef dipendenti	824.472.407	21.566.947	846.039.354	
Imposta sostitutiva		35.060.187	35.060.187	
Irpef lavoratori autonomi	216.783.394	131.457.619	348.241.013	
Imposta spettacoli				
Erario c/ IVA				
Ritenute su interessi attivi				
Totale debiti tributari	1.291.239.801	-8.521.247	1.282.718.554	
Istituti prev.li e ass.li	1.066.967.536	-23.456.977	1.043.510.559	
Fondo pensioni dipendenti	11.840.150	-11.840.150		
Totale debiti v. Ist. prev.li ass.li	1.078.807.686	-35.297.127	1.043.510.559	
Amministratori				
Sindaci-revisori				
Dipendenti	429.597.313	-217.073.394	212.523.919	

Dipendenti per mens. differite	1.649.236.781	125.473.788	1.774.710.569	
Dipendenti per ferie maturate	747.138.263	-14.405.733	732.732.530	
Contr. pregressi ai fondi pensioni	74.869.739	-17.633.670	57.236.069	
Altri debiti	49.772.441	230.765.704	280.538.145	
Debiti v/carta di credito	"	814.993	814.993	
Debiti per pign.to stipendi		764.901	764.901	
Organizzazioni sindacali	5.484.828	1.080.584	6.565.412	
Totale altri debiti	2.956.099.365	109.787.173	3.065.886.538	

I Debiti verso banche espongono, nella riduzione, l'estinzione del mutuo assunto nel 1991 a ripiano del disavanzo 1990.

Gli acconti ed i debiti verso fornitori espongono nel complesso ridotte variazioni così come i debiti tributari, i debiti verso Istituti previdenziali e assistenziali e verso altri.

D RATEI E RISCONTI ATTIVI

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Ratei attivi	406.121.368	94.627.646	500.749.014	
Risconti attivi	77.232.373	-910.766	76.321.607	843.615
Costi anticipati	79.564.977	128.990.538	208.555.515	
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	562.918.718	222.707.418	785.626.136	843.615

E RATEI E RISCONTI PASSIVI

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Ratei passivi				
Risconti passivi	2.843.494.148	208.679.946	3.052.174.094	6.491.803
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	2.843.494.148	208.679.946	3.052.174.094	6.491.803

I Ratei Attivi considerano esclusivamente i proventi finanziari, esigibili in esercizi successivi, per l'investimento con Reale Mutua Assicurazioni.

I Risconti attivi ed i Costi anticipati sospendono i costi per manifestazioni che produrranno proventi nel 2002.

I Risconti passivi evidenziano proventi anticipati di competenza del 2002.

La posta di maggiore rilievo è rappresentata dalla quota abbonamenti relativi a spettacoli del 2002.

CONTI D'ORDINE

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale
Conti d'ordine attivi			
Beni di terzi			
Nostri beni presso terzi			
Impegni			
Rischi	453.367.011	-448.167.011	5.200.000
- Debitori per ipoteche- pegni	5.000.000		5.000.000
- Fideiussioni ricevute	448.367.011	-448.167.011	200.000
TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVI	453.367.011	-448.167.011	5.200.000
Conti d'ordine passivi			
Beni di terzi			
Nostri beni presso terzi			
Impegni			
Rischi	453.367.011	-448.167.011	5.200.000
- Ipoteche- pegni concessi	5.000.000		5.000.000
- Creditori per fideiussioni	448.367.011	-448.167.011	200.000
TOTALE CONTI D'ORDINE PASSIVI	453.367.011	-448.167.011	5.200.000

Le variazioni nei Conti d'ordine rilevano l'estinzione della polizza fideiussoria rilasciata per la riscossione del credito IVA 1996.

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO AL 31/12/2001

Si riporta di seguito una analisi completa del conto economico al 31/12/2001 rispondente a quanto richiesto dalle voci 10-12-13-14-15-16 dell'art. 2427 del C.C.

A VALORE DELLA PRODUZIONE	Anno corrente	Anno precedente
A 1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		
<u>Bottegghino</u>		
Abbonamenti	3.728.885.815	3.642.005.064
Biglietti	1.681.923.251	1.157.678.674
Totale Bottegghino	5.410.809.066	4.799.683.738
<u>Attività e prestazioni per conto terzi</u>		
Attività in sede	161.300.000	312.135.616
Attività in città		44.400.000
Attività in Provincia		
Attività in Regione	696.650.068	742.900.000
Attività in ambito nazionale	581.000.000	754.550.000
Attività all'estero	143.714.000	
Totale Attività e prestazioni per conto terzi	1.582.664.068	1.853.985.616
<u>Altri ricavi da vendite e prestazioni</u>		
Bar e guardaroba	12.075.088	5.393.679
Pubblicazioni e programmi di sala	656.250	
Pubblicità	407.780.167	229.102.275
Trasmissioni radio TV	48.900.422	9.000.000
Incisioni discografiche	42.100.000	
Proventi per royalties	13.784.776	63.191.966
Sponsorizzazioni		
Nolo materiale teatrale	381.947.003	334.078.967
Affitto sale	74.039.000	104.462.090
Ricavi diversi	407.402.308	52.541.000
Totale Altri ricavi da vendite e prestazioni	1.388.685.014	797.769.977
TOTALE A 1	8.382.158.148	7.451.439.331
A 2 VARIAZIONI RIMANENZE PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE		
Rim. iniziali prodotti e servizi in lav.ne propri		
Rim. finali prodotti e servizi in lav.ne propri		
TOTALE A 2		
A 3 VARIAZIONI LAVORI SU ORDINAZIONE		
Rim. iniz. prodotti e servizi in lav.su ordinaz.		
Rim.finali prodotti e servizi in lav.su ordinaz.		
TOTALE A 3		
A 4 INCREMENTI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		
Incrementi su immobil. immateriali		
Incrementi su immobil. materiali: all.scenici	1.317.128.155	525.492.244
Incrementi su immobil. materiali diverse	40.234.854	
TOTALE A 4	1.357.363.009	525.492.244

A 5 ALTRI RICAVI E PROVENTI	Anno corrente	Anno precedente
<u>Altri ricavi e proventi</u>		
Provvigioni attive		
Canoni per brevetti e marchi		
Arrotondamenti attivi	32.202	15.313
Utili su cambi Operazioni non finanziarie	526.082	
Proventi per rimborsi	27.695.753	35.075.393
Risarcimenti assicurativi e recupero per sinistri	29.334.181	18.822.351
Proventi diversi	17.517.207	24.156.690
Plusvalenze da alienazione beni	40.078.063	2.696.400
Sopravvenienze attive	414.187.895	
Plusvalenze diverse		
Totale Altri ricavi e proventi	529.371.383	80.766.147
<u>Contributi in conto esercizio</u>		
<u>Da enti pubblici</u>		
Contributo Statale ordinario	32.371.493.510	30.772.930.595
Contributo Statale aggiuntivo		
Contributo Statale per tournée	34.174.310	
Contributo Regionale	2.500.000.000	2.500.000.000
Contributo Provinciale		
Contributo Comunale	3.180.000.000	3.180.000.000
Contributo Comunale per manutenzione straordinaria immobile		
Contributo Comunale affitti passivi	164.843.540	153.103.368
Contributi da altri enti pubblici e associazioni	217.600.000	480.000.000
Totale Contributi da enti pubblici	38.468.111.360	37.086.033.963
<u>Da privati</u>		
Contributi da fondatori privati	3.800.000.000	3.800.000.000
Contributi da privati	120.000.000	38.500.000
Totale Contributi in conto esercizio	3.920.000.000	3.838.500.000
<u>Erogazioni liberali</u>		
Erogazioni liberali	500.000	
Totale erogazioni liberali	500.000	
TOTALE A 5	42.917.982.743	41.005.300.110
 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	 52.657.503.900	 48.982.231.685

LETTERA A - VALORE DELLA PRODUZIONE

I commenti sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni sono riportati nella Relazione alla gestione alla quale si rinvia anche per le rimanenti voci del Valore della produzione

B COSTI DELLA PRODUZIONE	Anno corrente	Anno precedente
B6 ACQUISTI MAT.PRIME,SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI		
<u>Acq.mat.prime,sussidiarie,di consumo</u>		
Acquisto materiali per produzione artistica	355.590.031	235.797.485
Acquisto materiali per manutenzione	41.713.076	38.749.480
Acquisto materiali consumi d'ufficio	98.053.318	92.341.332
Altri acquisti mat.prime, sussidiarie, di consumo	62.005.730	42.683.880
Carburanti e lubrificanti automezzi strumentali	9.135.100	5.943.743
Divise e vestiario pers. dip.	24.187.331	45.211.798
Materiali di pulizia	3.818.800	4.653.040
Totale Acq.mat.prime,suusidiarie,di consumo	594.503.386	465.380.758
<u>Acquisto di merci</u>		
Acquisti per attività commerciali		
Altri acquisti di merci		
Totale Acquisto di merci		
TOTALE B 6	594.503.386	465.380.758
B7 COSTI PER SERVIZI		
<u>Servizi industriali</u>		
Manutenzione ordinaria immobili	249.738.894	223.358.392
Manutenzione straordinaria immobili		
Manutenzione ordinaria impianti, macchinari e attrezz.	51.753.932	49.087.598
Energia elettrica	173.620.008	188.334.737
Acqua	31.000.010	25.999.987
Riscaldamento	301.128.014	269.059.878
Vigilanza notturna	40.904.667	153.594.742
Vigilanza antincendio	145.227.430	142.251.000
Servizi di pulizia ed igiene	279.754.610	275.046.800
Consulenze tecniche e di sicurezza	50.606.000	44.140.000
Servizi industriali diversi	125.959.859	109.041.365
Totale Servizi Industriali	1.449.693.424	1.479.914.499
<u>Servizi amministr.-commerciali-diversi</u>		
Servizio telefonico	91.982.115	81.831.162
Postali e telegrafici	56.076.371	50.493.420
Servizi bancari	9.057.196	23.195.601
Man.assistenza macchine uff. e serv.diversi	55.228.837	41.790.405
Altri servizi di manutenzione	3.929.722	7.100.729
Consulenze legali e diverse	112.656.095	252.816.333
Costi per bandi, concorsi ecc.	2.673.895	1.618.400
Assicurazioni	227.615.203	198.410.090
Oneri C.d.A. e Sindaci	43.269.335	45.766.201
Servizi amministrativi diversi	23.937.746	1.527.500
Note illustrative	250.000	3.498.000
Servizi diversi Ufficio Comunicazione e Risorse	80.225.206	27.805.505
Pubblicità ed inserzioni commerciali	148.021.382	76.827.621
Materiale promozionale del Teatro		
Conferenze, convegni, mostre, ecc.	49.545.743	24.264.000
Servizi fotografici	49.460.588	37.263.600